
 

Expte. FCE-1165045-23 
 

SANTA FE, 10 de agosto de 2023 
 

 VISTO las presentes actuaciones relacionadas con la simplificación del 
procedimiento de equivalencias entre asignaturas de las distintas carreras de la Facultad 
de Ciencias Económicas, 
 CONSIDERANDO: 
            QUE mediante resolución C.D. Nº 631/2019 se aprobó el nuevo Plan de Estudios 
de la carrera de Licenciatura en Administración, 

QUE, con frecuencia, alumnos que egresan de la carrera de Contador Público 
Nacional se inscriben a la carrera de Licenciatura en Administración y solicitan el 
reconocimiento de las asignaturas que –en formal total o parcial- resultan equivalentes, 

QUE se ha identificado que la mayoría de dichos pedidos han sido resueltos de 
manera similar en reiteradas oportunidades,   
 QUE resulta conveniente estandarizar las situaciones mencionadas 
precedentemente a los fines de simplificar el trámite de los pedidos, acortar los plazos 
administrativos y evitar demoras innecesarias a los alumnos, 

QUE se ha tenido presente la vigencia de la Resolución C.D. Nº 272/2022 y se 
han consultado a los docentes involucrados en cada caso, 
 POR ELLO, y teniendo en cuenta el despacho de la Comisión de Enseñanza, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS ECONÓMICAS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º.- Establecer que las equivalencias entre asignaturas de la carrera de 
Contador Público Nacional (Plan de Estudios Res. C.S. Nº 128/2006) y la carrera de 
Licenciatura en Administración (Plan de Estudios Res. C.S. Nº 631/2019), se otorgarán 
atendiendo a los criterios sentados en el Anexo I de la presente resolución, el que formará 
parte integrante de la misma. 
 
ARTÍCULO 2º.- Inscríbase, comuníquese, tómese nota y archívese. 
 
RESOLUCIÓN C.D. Nº 637/23 
fc 
 

 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCE-1165045-23_637

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

A
N

E
X

O
 I

 –
 R

E
S

. 
C

.D
. 
N

º 
6
3
7
/2

3
 

A
si

g
n

a
tu

r
a
 a

p
ro

b
a
d

a
 e

n
 C

P
N

 
A

si
g
n

a
tu

ra
 a

 r
ec

o
n

o
ce

r 
en

 L
A

 
P

o
r
ce

n
ta

je
 

R
ec

o
n

o
ci

d
o
 

T
e
m

a
s 

a
 r

en
d

ir
 

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

G
en

er
al

 
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
I 

10
0%

 
//

/ 
In

tr
od

uc
ci

ón
 a

 la
 E

co
no

m
ía

 
In

tr
od

uc
ci

ón
 a

 la
 E

co
no

m
ía

 
10

0%
 

//
/ 

C
on

ta
bi

li
da

d 
B

ás
ic

a 
(1

º 
y 

2º
 

Pa
rt

e)
 

C
on

ta
bi

li
da

d 
I 

10
0%

 
//

/ 

M
at

em
át

ic
a 

B
ás

ic
a 

(1
º 

y 
2 

Pa
rt

e)
 

M
at

em
át

ic
a 

co
m

o 
L

en
gu

aj
e 

10
0 

%
 

//
/ 

In
st

it
uc

io
ne

s 
de

 D
er

ec
ho

 I
 

In
st

it
uc

io
ne

s 
de

 D
er

ec
ho

 I
 

10
0%

 
//

/ 
M

ac
ro

ec
on

om
ía

 
M

ac
ro

ec
on

om
ía

 
10

0%
 

//
/ 

In
st

it
uc

io
ne

s 
de

 D
er

ec
ho

 I
I 

(a
p
ro

b
a
d
a
 c

o
n
 p

o
st

e
ri

o
ri

d
a
d
 a

l 

a
ñ
o
 2

0
1
5
) 

In
st

it
uc

io
ne

s 
de

 D
er

ec
ho

 I
I 

10
0%

 
//

/ 

A
ná

li
si

s 
M

at
em

át
ic

o 
C

ál
cu

lo
 p

ar
a 

la
s 

C
ie

nc
ia

s 
E

co
nó

m
ic

as
 

10
0%

 
//

/ 

In
gl

és
- 

Id
io

m
a 

E
xt

ra
nj

er
o 

I 
In

gl
és

 –
 I

di
om

a 
E

xt
ra

nj
er

o 
I 

10
0%

 
//

/ 
In

gl
és

- 
Id

io
m

a 
E

xt
ra

nj
er

o 
II

 
In

gl
és

 –
 I

di
om

a 
E

xt
ra

nj
er

o 
II

 
10

0%
 

//
/ 

In
gl

és
 T

éc
ni

co
 

In
gl

és
 p

ar
a 

la
s 

C
ie

nc
ia

s 
E

co
nó

m
ic

as
 

10
0%

 
//

/ 

In
fo

rm
át

ic
a 

In
fo

rm
át

ic
a 

10
0%

 
//

/ 
In

tr
od

uc
ci

ón
 a

 la
s 

C
ie

nc
ia

s 
So

ci
al

es
 

In
tr

od
uc

ci
ón

 a
 la

s 
C

ie
nc

ia
s 

So
ci

al
es

 
10

0%
 

//
/ 

E
st

ad
ís

tic
a 

E
st

ad
ís

tic
a 

10
0%

 
//

/ 
C

os
to

s 
y 

G
es

tió
n,

 V
al

ua
ci

ón
 

C
on

ta
bl

e 
y 

E
st

ad
os

 C
on

ta
bl

es
 I

 
C

on
ta

bi
li

da
d 

pa
ra

 
A

dm
in

is
tr

ad
or

es
 

10
0%

 
//

/ 

C
os

to
s 

y 
G

es
tió

n 
C

on
ta

bi
li

da
d 

pa
ra

 
A

dm
in

is
tr

ad
or

es
 

50
%

 
U

ni
da

de
s 

II
, I

V
 y

 V
I 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCE-1165045-23_637

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 A
si

g
n

a
tu

r
a
 a

p
ro

b
a
d

a
 e

n
 C

P
N

 
A

si
g
n

a
tu

ra
 a

 r
ec

o
n

o
ce

r 
en

 L
A

 
P

o
r
ce

n
ta

je
 

R
ec

o
n

o
ci

d
o
 

T
e
m

a
s 

a
 r

en
d

ir
 

V
al

ua
ci

ón
 C

on
ta

bl
e 

C
on

ta
bi

li
da

d 
pa

ra
 

A
dm

in
is

tr
ad

or
es

 
50

%
 

U
ni

da
de

s 
IV

,V
 y

 V
I.

 

D
er

ec
ho

 d
el

 T
ra

ba
jo

 e
 

In
st

it
uc

io
ne

s 
de

 la
 S

eg
ur

id
ad

 
So

ci
al

, S
oc

ie
da

de
s 

y 
C

om
er

ci
al

iz
ac

ió
n 

 

In
st

it
uc

io
ne

s 
de

 D
er

ec
ho

 I
II

 
10

0%
 

//
/ 

So
ci

ed
ad

es
 y

 C
om

er
ci

al
iz

ac
ió

n 
In

st
it

uc
io

ne
s 

de
 D

er
ec

ho
 I

II
 

66
%

 
U

ni
da

de
s 

IV
 y

 V
I 

So
ci

ed
ad

es
 

In
st

it
uc

io
ne

s 
de

 D
er

ec
ho

 I
II

 
33

%
 

U
ni

da
de

s 
I,

 I
V

, V
 y

 V
I 

D
er

ec
ho

 d
el

 T
ra

ba
jo

 e
 

In
st

it
uc

io
ne

s 
de

 la
 S

eg
ur

id
ad

 
So

ci
al

 
In

st
it

uc
io

ne
s 

de
 D

er
ec

ho
 I

II
 

16
%

 
U

ni
da

de
s 

I,
 I

I,
 I

II
, V

 y
 V

I 

M
ic

ro
ec

on
om

ía
 

M
ic

ro
ec

on
om

ía
 

10
0%

 
//

/ 
C

om
er

ci
al

iz
ac

ió
n 

C
om

er
ci

al
iz

ac
ió

n 
80

%
 

U
ni

da
de

s 
V

, V
I 

y 
X

I 
M

at
em

át
ic

a 
Fi

na
nc

ie
ra

 
M

at
em

át
ic

a 
Fi

na
nc

ie
ra

 
10

0%
 

//
/ 

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

Pú
bl

ic
a 

G
es

tió
n 

y 
Po

lí
tic

as
 P

úb
lic

as
 

70
%

 

U
ni

da
d 

T
em

át
ic

a 
2:

 E
l c

on
se

ns
o 

de
 W

as
hi

ng
to

n 
y 

su
s 

im
pl

ic
an

ci
as

 e
n 

el
 E

st
ad

o 
en

 A
m

ér
ic

a 
L

at
in

a.
 B

ur
oc

ra
ci

a 
y 

pe
ns

am
ie

nt
o 

w
eb

er
ia

no
. R

ed
is

eñ
o 

de
l E

st
ad

o 
y 

el
 

pe
ns

am
ie

nt
o 

de
 O

sb
or

ne
 y

 G
ae

bl
er

. L
a 

nu
ev

a 
ge

re
nc

ia
 

pú
bl

ic
a 

y 
el

 p
ar

ad
ig

m
a 

po
st

 b
ur

oc
rá

tic
o.

 N
ue

vo
s 

pa
ra

di
gm

as
 e

n 
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
y 

G
es

ti
ón

 P
úb

lic
a.

 L
a 

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

po
r 

re
su

lta
do

s.
 

U
ni

da
d 

T
em

át
ic

a 
4:

 S
is

te
m

a 
de

 P
la

ne
am

ie
nt

o,
 

pr
es

up
ue

st
o 

y 
co

nt
ab

il
id

ad
 g

ub
er

na
m

en
ta

l. 
Po

lí
tic

as
 

pú
bl

ic
as

. C
on

ce
pt

ua
li

za
ci

ón
. T

ip
ol

og
ía

s:
 P

ol
ít

ic
as

 
so

ci
al

es
, p

ol
ít

ic
as

 d
e 

gé
ne

ro
, p

ol
ít

ic
as

 a
m

bi
en

ta
le

s,
 e

nt
re

 
ot

ra
s.

 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCE-1165045-23_637

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 A
si

g
n

a
tu

r
a
 a

p
ro

b
a
d

a
 e

n
 C

P
N

 
A

si
g
n

a
tu

ra
 a

 r
ec

o
n

o
ce

r 
en

 L
A

 
P

o
r
ce

n
ta

je
 

R
ec

o
n

o
ci

d
o
 

T
e
m

a
s 

a
 r

en
d

ir
 

C
os

to
s 

y 
G

es
tió

n 
 

C
os

to
s 

y 
G

es
tió

n 
 

10
0%

 
//

/ 
C

on
du

cc
ió

n 
de

 la
s 

O
rg

an
iz

ac
io

ne
s 

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

de
 R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

  
0%

 
//

/ 

T
eo

rí
a 

y 
T

éc
ni

ca
 I

m
po

si
tiv

a 
I 

R
ég

im
en

 T
ri

bu
ta

ri
o 

de
 la

s 
O

rg
an

iz
ac

io
ne

s 
50

%
 

U
ni

da
de

s 
II

, I
II

, I
V

, V
II

, V
II

I,
 I

X
 

T
eo

rí
a 

y 
T

éc
ni

ca
 I

m
po

si
tiv

a 
I 

y 
T

eo
rí

a 
y 

T
éc

ni
ca

 I
m

po
si

tiv
a 

II
 

R
ég

im
en

 T
ri

bu
ta

ri
o 

de
 la

s 
O

rg
an

iz
ac

io
ne

s 
10

0%
 

//
/ 

  

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCE-1165045-23_637

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.


		2023-08-11T07:07:11-0300


		2023-08-11T10:47:41-0300




